1

2025 年（令和 7 年）度

第 1 回東京都細胞検査士会役員会 議事録

記

日 時：2025 年 7 月 5 日（土曜日） 11:00〜12:00

場 所： 杏林大学医学部教育棟 A 503 号室

出席者：青木、飯野、五十嵐、池畑、稲垣、小穴、岡、河村、岸本、郡、佐々木、笹井（監事）、

渋木、鈴木、関根、宅見、田邉、寺尾、中島、濱川、葉山、藤田、古田、町田、三宅、藪下

委任状：阿部、藤山、浅見、向山、押本

欠席者：石井（監事）、阿部、藤山、浅見、向山、押本

                （敬称略、五十音順）

議事録：宅見

議長選出：宅見氏が推薦され、承認された。

会則に基づき、役員 30 名（出席者 25 名、委任状、5 名）により 2024 年（令和 6 年）度

第 5 回東京都細胞検査士会役員会は成立。

Ⅰ．開会

Ⅱ．議 題

報告事項

1． 会長報告

2． 2024 年度各委員会事業報告

審議事項

 1. 2024 年度会計報告・監査報告

2. 2025-2026 年度東京都細胞検査士会役員

3. 2025 年度各委員会事業計画（案）

4. 学術研修会実施委員長について

*******************************************************************************************************

報告事項

2

1. 会長報告

日本臨床細胞学会報告

1) 学会予定

・第 64 回日本臨床細胞学会秋期大会

       学会長：有廣 光司 先生

       開催日：2025 年 11 月 29 日〜30 日

       場所：広島県

・第 67 回日本臨床細胞学会総会春期大会

学会長：宮城 悦子 先生

       開催日：2026 年 6 月 12 日〜14 日（予定）

       場所：神奈川県

・第 65 回日本臨床細胞学会秋期大会

       学会長：前田 一郎 先生

       開催日：2026 年 11 月 22 日〜23 日（予定）

       場所：千葉県

・第 68 回日本臨床細胞学会総会春期大会

学会長：横山 良仁 先生

       開催日：2027 年 6 月 11 日〜13 日（予定）

       場所：宮城県

・第 66 回日本臨床細胞学会秋期大会

       学会長：板持 広明 先生

       開催日：2027 年 11 月 13 日〜14 日（予定）

       場所：岩手県

 ・第 69 回日本臨床細胞学会総会春期大会

      学会長：渡利 英道 先生

      開催日：未定

      場所：北海道（予定）

2）細胞検査士セミナー・ワークショップの予定

・第 85 回細胞検査士教育セミナー

日程：2025 年 10 月 10 日（金曜日）〜10 月 24 日（金曜日）正午

詳細内容：（準備中）

・第 90 回細胞検査士ワークショップ（ハイブリッド開催）

日程：鏡検実習 2025 年 9 月 27 日（土曜日）

   講義 WEB 配信 2025 年 9 月 22 日（月曜日正午）〜2025 年 10 月 6 日（月曜日正午）

会場：新潟大学医学部医学科 実習室 3-A

詳細内容：日本臨床細胞学会ホームページ参照

・第 91 回細胞検査士ワークショップ（ハイブリッド開催）(準備中)

3

 ・第 134 回細胞検査士養成講習会

日程：2025 年 7 月 14 日（月曜日）〜7 月 26 日（土曜日）（予定）

会場：杏林大学保健学部実習室（井の頭キャンパス）

詳細内容:日本臨床細胞学会ホームページ参照

3）庶務委員会(2025 年 4 月 17 日現在)

全会員数：13,151 名

（正会員 5,622 名、準会員 7,283 名、名誉会員 38 名、功労会員 197 名、図書会員 11 件）

    細胞診専門医および細胞診専門歯科医数：3,275 名(実数)

細胞検査士数：8,163 名(実数)（認定 11,766 名）

CT IAC：3,488 名

4）細胞検査士委員会

・2025 年度（第 58 回）細胞検査士資格認定試験

 一次試験：10 月 25 日(土)に大阪（CIVI 研修センター新大阪東）で実施予定

 二次試験：12 月 6，7 日（土, 日）に東京（TKP ガーデンシティ御茶ノ水）で実施予定

5）IAC 連絡委員会

・IAC 試験について，7 月 12 日(土)に東京（AP 浜松町）にて実施予定

6) 情報処理委員会

 ・7 月 1 日より学会ホームページがリニューアル

7) 理事選挙

 ・2025-2026 年度の理事選挙が行われ、細胞検査士からは、

阿部 仁、伊藤 仁、松本 慎二、澁木 康雄の４名が当選した。

東京都臨床細胞学会の報告

1） 会員数（2024 年 7 月 16 日現在）

   総会員数 1727 名

 名誉会員 25 名，功労会員 26 名，

 医師会員 530 名，細胞検査士会員 1145 名

賛助会員 1 社

2) 第 44 回東京都臨床細胞学会学術集会

大会長：矢持 淑子 先生（昭和医科大学医学部臨床病理診断学講座）

開催日：2025 年 8 月 2 日 (土曜日)

開催形式：現地 + Web 開催（オンライン + 後日オンデマンド）

4

現地会場：昭和医科大学 16 号館 2 階講義室（230 席）

全国細胞検査士会の報告

1） 役員選挙（2025-2026 年度）

・幹事当選者（東京都からは以下の 7 名）

青木 裕志、阿部 仁、五十嵐 清子、池畑 浩一、岡 俊郎、葉山 綾子、

澁木 康雄

  ・会長、副会長当選者

   会長：阿部 仁、副会長：阿部 英二、澁木 康雄

2) 情報委員会

2025 年 1 月よりホームページをリニューアル

2024 年度各委員会事業報告

1) 学術委員会中間事業報告

(1)第 63 回東京都細胞検査士会学術研修会

実施委員長：藤山 淳三

開催日時：2024 年 6 月 22 日（土）13：55〜18：10

開催形式：現地開催のみ（WEB 配信なし）

会場：杏林大学三鷹キャンパス 医学部講義棟 A 301 講義室

参加費：東京都細胞検査士会会員 500 円・非会員 1,000 円・学生無料

研修内容：

・特別講演１：「ゲノム診療時代における呼吸器細胞診の役割

―最適な検体処理と LBC の活用に向けて―」

田中 良太先生 杏林大学医学部付属病院呼吸器外科

  ・特別講演２：「甲状腺腫瘍の形態と遺伝子異常」

千葉 知宏先生 がん研究会有明病院細胞診断部部長

  ・教育講演：「婦人科領域の細胞診」

梅澤 敬技師 福島県立医科大学

・症例検討 呼吸器、泌尿器、子宮体部 3 題

・参加者 細胞検査士 115 名、学生 6 名

(2)第 64 回東京都細胞検査士会学術研修会

実施委員長：藤山 淳三

開催日時：2025 年 3 月 22 日（土）13:55〜18:10

開催形式：現地開催のみ（WEB 配信なし）

5

会場：東京医科大学病院 本館９階 臨床講堂

参加費：東京都細胞検査士会会員 500 円・非会員 1,000 円・学生無料

研修内容：

・特別講演：子宮頸がん検診「HPV 検査単独法導入」による

今後の細胞診について

東京都臨床細胞学会 2024 年度学術集会大会長

阿部 仁技師 がん研究会有明病院臨床病理センター

・教育講演：肺癌コンパクトパネルを最大限に生かす

ROSE の運用法と当院の取り組み

島田 直樹技師  聖マリアンナ医科大学病院

・症例検討 唾液腺、子宮頸部、消化器、呼吸器 4 題

・参加者 細胞検査士 137 名、学生 2 名

 2)広報委員会事業報告

(1）ホームページ（HP）の管理、掲載

  学会・研修会の案内、役員会の議事録等を掲載・更新した。

(2）子宮の日の活動

例年行われていた「子宮の日」の街頭活動は、COVID-19 の世界的な感染拡大により 2020 年か

ら中止となっていたが、4 年ぶりに上野と中野で活動を行った。

活動場所：・上野大丸松坂屋パーキングプレイス

         ・中野駅北口協定広場

配布数  ：2000 部

配布物  ：リーフレット、細胞検査士会ポケットティッシュ、生理用品、よもぎ温座パット

参加者  ： 広報委員、その他

(3）がん患者大集会への協力

   今年度、第 20 回がん患者大集会が東京科学大学病院で 11 月 17 日に開催されたが、

東京都細胞検査士会への協力依頼はなかった。

3) 国際委員会事業報告

   活動なし

4) 総務委員会事業報告

6

(1）「東京都細胞検査士会における選挙人ならびに東京都選出全国細胞検査士会役員選出選挙人選出

要綱」の確認と見直し

(2）財産管理運用規程の変更

(3）東京都細胞検査士会会則の見直し

（4）広報委員会内規の変更

5) 庶務委員会事業報告

(1) 2024 年度第役員会議事録作成（みなし会議を含む 第 1 回〜第 4 回）

(2) 2024 年度第 1 回〜2 回総会議事録作成

 (3) 2024 年度第 1 回〜4 回役員会開催運営

 (4) 2024 年度第 1 回〜2 回総会開催運営

(5) 第 63 回、第 64 回学術研修会 演者・座長依頼状の発送・学会単位申請および

会員へのお知らせの発送

3. 2025-2026 年度東京都細胞検査士会役員

6 名の方が退任される。

退任：押本 綾子、岸本 浩次、藤山 淳三、古田 則行、町田 知久、三宅 真司

以上 6 名（あいうえお順）

従って 6 名ないしは、それ以上の新役員を予定しているが、

詳細については代表役員会で決定後、提示する

7

審議事項

1, 2024 年度会計報告について審議お願いします

葉山会計代表幹事

 予算案は修正なし。

笹井（監事）

 葉山会計代表幹事、澁木会長、石井（監事）４名で確認しましたが問題ございません。

2, 2025-2026 年度東京都細胞検査士会役員

留任

青木裕志、浅見英一、阿部 仁、飯野瑞貴、五十嵐清子、池畑浩一、稲垣敦史、小穴良保、

岡 俊郎、河村淳平、郡 秀一、佐々木陽介、澁木康雄、鈴木美那子、関根正喜、宅見智晴、

田邉一成、寺尾暁子、中島 研、濱川真治、葉山綾子、藤田大貴、向山淳児、薮下竜司、

8

新任

浅見力也、渋谷 光、鈴木一生、渡具知 克、中谷久美、橋本 学、忽滑谷昌平、柏野今日子

2025−2026 年度東京都細胞検査士会代表役員

会長： 澁木康雄

副会長：阿部 仁、青木裕志

庶務 代表幹事： 宅見智晴

   副代表幹事：鈴木美那子、岡 俊郎(兼)

学術 代表幹事： 池畑浩一

   副代表幹事：濱川真治、佐々木陽介、田邊一成

広報 代表幹事： 郡 秀一

   副代表幹事：浅見英一、中島 研

総務 代表幹事： 五十嵐清子

   副代表幹事：池畑浩一(兼)

国際 代表幹事： 岡 俊郎

   副代表幹事：稲垣敦史

会計 代表幹事： 葉山綾子

   副代表幹事：五十嵐清子(兼)

監事： 石井保吉、笹井伸哉

＊審議事項 2 2025-2026 年度東京都細胞検査士会役員及び代表役員について役員会で承認され、総会

審議事項となった。

3, 2025 年度各委員会事業計画（案）

1) 学術委員会事業計画

(1)第 65 回東京都細胞検査士会学術研修会

実施委員長：藪下 竜司 （株）病理細胞診 MEDIGLANZ LABORATORY

開催日：2025 年 7 月 5 日（土）13:55〜18:10

開催形式：現地開催のみ（Web 配信なし）

重要：「今年度より研修会の単位申請に、参加者の日本臨床細胞学会・会員番号(8 桁)が必要となりま

した。参加予定の方は、会員番号を準備し、東京都細胞検査士会ホームページより【事前登録】をお願

いいたします。参加費は現地にてお支払いください。」

会場：杏林大学三鷹キャンパス医学部講義棟 A 3 階 301 講義室

※東京都細胞検査士会のホームページ参照

9

会費：東京都細胞検査士会会員 500 円・非会員 1,000 円・学生無料

13:55-14:00 開会の挨拶 第 65 回東京都細胞検査士会学術研修会

実施委員長：藪下 竜司

14:00-15:00 特別講演：HPV 検査単独法における細胞診

森定 徹先生 杏林大学医学部産科婦人科学准教授

座長：藪下 竜司

15:00-15:10 休憩

15:10-15:50 教育講演：HPV ワクチンおよび子宮頸がん検診の普及を意識した子宮頸部細胞

診−子宮頸部腺系病変の細胞像−

田邉 一成技師 杏林大学医学部付属病院病院病理部

座長：宅見 智晴

16:00-16:15 定時総会

16:15-18:10 症例検討                   座長 藤田 大貴、鈴木 美那子

症例 1 消化器（膵臓 EUS-FNA）：

慶應義塾大学医学部病理学教室 佐藤 孝之技師

症例 2 子宮頸部（LBC 標本）：

NTT 東日本関東病院       多田 雅之技師

症例 3 子宮頸部（塗抹標本）：

こころとからだの元氣プラザ   永濱 巴南技師

症例 4 中枢神経（脳腫瘍）：

東海大学医学部付属八王子病院   中原 瑠那技師

18:10 閉会の挨拶：東京都細胞検査士会副会長         青木 裕志

(2)第 66 回東京都細胞検査士会学術研修会

実施委員長：藪下 竜司 （株）病理細胞診 MEDIGLANZ LABORATORY

開催日：2026 年 1 月末から 2 月の土曜日（予定）

開催形式：現地開催のみ（Web 配信なし）

案 内；メール案内のみ

会 場：未定

    （案１）昭和医科大学

    （案２）北里大学北里研究所病院

内 容：

10

特別講演１：2025 年度東京都臨床細胞学会学術集会大会長講演

        昭和大学病院 矢持 淑子先生

        未定

  特別講演２：北里大学北里研究所病院病理診断科 前田 一郎先生

       （案）デジタルサイトロジー・パソロジー

    症例検討：未定

    座長：

    症例：甲状腺（鈴木 茂一技師（金地病院 病理細胞診断科）

未定（技師担当）

未定（技師担当）

未定（技師担当）

2) 広報委員会事業計画

(1)ホームページの管理, 掲載 , 学会・研修会の案内、役員会の議事録等を掲載・更新する予定．

(2)子宮の日の活動

 今年度の子宮の日の活動は，4 月 12 日（土）に上野大丸松坂屋パーキングプレイス，中野駅北口協定

広場の 2 ヶ所で既に行われた．2000 部の資料に対し、協賛品が 900 部の提供であったため、今年度は

全てのリーフレットの配布はできなかった．

配布資料内訳： リーフレット，細胞検査士会ポケットティッシュ，生理用品（900 個）

※ 配布活動に参加頂いた，役員の皆様，またその施設の方々には，大変感謝致します．

ありがとうございました．

(3)がん患者大集会への協力

  未だ，連絡はないが，依頼があれば積極的に協力したいと考えている．

  その際は，役員の皆様にご協力をお願いしたい．

3) 総務委員会事業計画

東京都細胞検査士会会則ならびに内規の見直しと修正の提案

4) 国際委員会事業計画

学会において国際関係の参加者との交流活動

その他、細胞検査士に関する国際交流活動

5) 庶務委員会事業計画

(1)2025 年度役員会議事録作成

(2)2025 年度総会議事録作成

11

(3)役員会・総会開催運営

(4)第 65 回・第 66 回学術研修会 演者・座長委嘱状の発送・ 学会単位申請および 第 65 回会員

へのお知らせの発送

＊審議事項 3 2025 年度各委員会事業計画（案）は役員会で承認された

4. 学術研修会実施委員長について

代表役員会にて学術委員会内規に従い５期 10 年の任期の役員について検討を行い、

推薦された以下の 2 名が,役員会で承認された。

2027 年度：池畑浩一

2028 年度：鈴木美奈子

＊審議事項 4 2027 年度、2028 年度の学術研修会実施委員長について役員会で承認された